

CIĘZYŃ OGŁOSZEŃ

Ze wiersze milimetrowy sprzed teksta 30 groszy, w tekście i nakładano 25 groszy, za tytułem 15 groszy. Jrobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejszą opłatą 10 groszy drukiem tygodniem. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Kadła nowa powdyka obowiazuje tuż wszakże przyjęcia ogłoszenia do zmiany codz bez urzędowego zawiadomienia.



Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Siedzibie: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. — Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Solińskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 1 Maja 27. ADMINISTRACJA: Tebilska 1, Tel. 73.

WYDAWCA: „Kraj” Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opiola.

Adres dla listów i depesz: „SZPRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 6192.

Prosimy za wykonać:

**zł. 2,50**

Z odnośnikiem miesięcznik: zł. 3.

W Zagłębiu na Sosnowiec, Będzinie i Dąbrowie: zł. 3.

Z przesyłką pocztową: zł. 3.

Zagranicą 4 zł.

Opinie finansisty angielskiego.

WARSZAWA, 21-10. (Tel. wł.) Podczas swego pobytu przed paru tygodniami w Warszawie wybitny finansista angielski, p. Good złożył premierowi Grabkiemu memoriał w sprawie środków naprawy stosunków gospodarczych oraz wskazał w nim szereg środków, z których dalyby się uzyskać kredyty zagranicę na cele gospodarcze. Memoriał ten przez dłuższy czas był przedmiotem badań Ministerjum skarbu i bądż też podlega rozmów z przybywającym powoli do Warszawy Goodem, który proponuje swoje pośrednictwo w niektórych transakcjach finansowych.

Komunikacja lotnicza Warszawa—Łódź.

WARSZAWA, 21-X. (A. W.) — Za dwa dni otwarta zostanie nowa komunikacja lotnicza między Warszawą a Łodzi. Podróż trwać będzie co najmniej 10 minut, a komunikacja będzie się odbywać na samolotach typu Tharomana.

Briand i Cziczierin.

PARYŻ, 21.10. (A.W.) Mimo zaprzeczeń ze strony rosyjskiej, utrzymuje się pogłoska o mającym nastąpić spotkaniu Cziczierina z Briandem. „Le Petit Parisien” pisze, że Cziczierin jeszcze podczas swego pobytu w Berlinie zwrócił się do Brianda z prośbą o spotkanie na co Briand oświadczył, że rząd francuski uznał rząd sowiecki i że jego prośbie nie stoi nic na przeszkodzie. W dalszym ciągu pisze „Le Petit Parisien”, że spotkanie, które gdyby ewentualnie przyszło do skutku nie miało by innego celu jak tylko ogólny wymiarę zdzi.

Zamiary prez. Coolidgea.

NOWY JORK, 21.10. (A.W.) W związku z zapowiedzią prezydenta Coolidge'a, że ma zamiar zwołać konferencję waszyngtońską, donoszą 21.10. magazynu „Domu”, że prezydent nie ma zamiaru zwołać konferencję w sprawie rozbrojenia na łdzie, zwracają się do sprawy wewnętrznej Europy. Ameryka porusza tylko rozbrojenie na morzu, gdyż tylko te sprawy ją obchodzą.

Zdementowanie pogłosek.

WIENIEN, 21-10. (Pat) Poselstwo polskie ogłasza w dziennikach tutejszych że wiadomości o rokowaniach między delegatami rządu polskiego i bułgarskiego wiedeńskimi w sprawie wyodrębnienia monopolu aparyturalnego są nieprawdziwe. Zaden oficjalny przedstawiciel Polski nie wprowadzone żadne rokowania w tym względzie. Rokowania, które się odbywały, są czułe prywatnie.

Z posiedzenia Sejmu.

Wniosek P. S. L. i wniosek... Thugputa — Poseł Stroiński o exposé premiera. — Stanowisko P. P. S.

WARSZAWA, 21-10. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sytuacją wewnętrzną. Pierwszy przemawiał poseł Byrka, który imieniem PSL opamię ostatek skrytykował działalność rządu i w konkluzji oświadczył, że klub „Piasta” postanowił dążyć do wyraźnego ustalenia, kto w tym Sejmie ponosi odpowiedzialność za rząd, PSL wobec tego stawia wniosek o utworzenie komisji z siedmiu członków do skontrolowania gospodarki finansowej i skarbowej rządu.

Specjalnie zadaniem tej komisji ma być: 1- o zbadanie warunków zaczągnięcia tych pizez rząd pożyczek oraz udzielenych gwarancji, 2- o skontrolowanie sposobu zużycia tych pożyczek, 3- o zbadanie ogólnego stanu państwa z uwzględnieniem jego płynności zaspasów i płatnych zobowiązań.

Komisji ma przyzyskać prawo wglądu we wszystkie akta księgi. Jeżeli uzna to za potrzebne, oraz prawa przesłuchania członków rządu i innych osób, których przesłuchanie uważa za konieczne większość głosów Komisji miałyby przedłożyć Sejmowi w sprawozdanie w ciągu sześciu dni. Wniosek ten wywołał niezwykle silne poruszenie w całej izbie. W yzwładzie, udzielono jednemu z dziennikarzy, Witos oświadczył na zapytanie, czy PSL poprze wnioski „Wyzwolenia”, że PSL nie lubi chadzać w cudzym ogniku.

W kołach sejmowych uważają wniosek posia Byrki za dalej idący niż wniosek „Wyzwolenia”. Wniosek ten bowiem polegał stawia rząd premiera Grabkiego w stan oskar-

żenia. Najbardziej punktem tego wniosku jest określenie terminu pracy komisji na okres sześciu dni. Jest poprzut niepodobienstwem, aby jakkolwiek komisja mogła zdać sprawozdanie — sprawozdanie to tak szeroko pojętych prac w tak krótkim terminie.

Długie też w kołach sejmowych widzą w wniosku posia Byrki wspólną akcję prowadzoną przez Korfaitego i Witos w kierunku utracenia rządu Grabkiego.

Następnie przemawiał poseł Thugputa imieniem klubu, pracy podług rzeczowej krytyce działalności rządu Grabkiego i wnosząc o utworzenie komisji z siedmiu członków, mającej wyświadziłać za rządem.

Z kolei dlnsze przemówienie wygłosił poseł Stroiński w imieniu klubu chześcijańsko-rosrodowego, który znalazł się nietyko exposé wygłoszonem przez ministra skarbu. Nie mógł polemizować z dalszemiś przemówieniem ministra Skrzyńskiego w komisji spraw zagranicznych.

W końcu przemawiał pos. Żulawski w imieniu PPS, który kofcając swoje przemówienie oświadczył, że klub jego stanowisko swoje wobec rządu uzależnia od uwzględnienia następujących żądań: 1) bezwzględne utrzymania istniejących ustaw społecznych, zatem tak odczytych jak i ubezpieczeniowych; 2) przywrócić zagranicę mając być użycie orędy wyższkiem na uruchomienie przemysłu i ruchu budowlanego; 3) polityka rządu dążyć musi do zmniejszenia ciężarów przypadających na klasy robotnicze i 4) rząd zaniecha doliczczasowej polityki posugiwnia się penomocnitwami.

Dalszą dyskusję odroceno, następnie posiedzenie jutro o g 11 rano.

Po konferencji w Locarno.

BERLIN, 21.10. (Pat) Dł przed południem zebrali się prezes ministrów i zwręchnicy poszczególnych krajów związkowych Rezesy włącznie z członkami rządu Rezesy pod przewodnictwem kanclerza na konferencję, na której obradowano nad rezultatem konferencji ministrów w Locarno.

Po sprawozdaniu wygłoszonem przez kanclerza Lubtha i ministra spraw zagranicznych Kretsy Stresemanna odbyła się żywa wymiana zdań nad poszczę-

gólnem kwestiami traktatu locarneckiego. Rozstrzygnięto głąwkie kwestie odnoszące się do tereńów okupowanych.

Uczestnicy zebrania godzili się na wywody sprawozdawców, wyrażając jednak zdanie, iż dzieło locarneckie uważane być może dopiero wtedy za ostatecznie ukończone, gdy zarządzenia aliantów odnośnie do tereńów okupowanych będą odpowiadały duchowi pokoiu ujawnionemu w Locarno, oraz nadziejom narodu niemieckiego.

W Anglii.

LONDON, 21.10. (Pat) Churchilli które groźą przedwzyszklem górnictwo brytyjskiemu.

Onawigieć wzmocną działalność komunistów, Churchill powiedział, iż rząd zdecydowany jest przeciwstawić się wszelkim środkami każdej próbie zaprowadzenia w Anglii sowieckich form rządowych.

Konflikt grecko-bułgarski.

Nota rządu greckiego.

WIENIEN, 21.10. (Tel. wł.) Do Wiednia nadeszły niepokojące wiadomości o wybuchu nowego ostrego konfliktu grecko-bulgarckiego, który może pociągnąć za sobą poważne bardzo konsekwencje. Konflikt powstał ponownie na tle działalności nieregularnych band bulgarskich na pograniczu greckim, tzw. komitadi. Jedną z tych band w tych dniach dokonała napaadu na terytorjum greckie, podczas którego zabito kilka osób. Zalogującym na tym odcinku pogranicza oddziałom wojsk rząd grecki wydał rozkaz wkroczenia na terytorjum Bułgarii. Wojska bulgarskie początkowo stawiały energiczny opór, później jednak z rozkazu rządu cofnęły się. Wojska greckie zajęły terytorjum bulgarskie na przestrzeni 15 kilometrów. Rząd grecki wystosował do rządu bulgarskiego notę z żądaniem ostatecznego zabezpieczenia granic grecko-bulgarskich, pełnego zadośćuczynienia za ostatni napad i odszkodowania dla rodzin zabitych obywateli greckich. Podobnie Bułgaria ma zastępować te warunki grckie, równocześnie jednak ostro zaprzestawać przedw naruszenia granic i suwerenności Bułgarii. Powstał Grecja nie chce zgodzić się na wycołanie wojsk swoich z Bułgarii przed zlikwidowaniem incydentu w myśl pofundowanych żądań, preto zachodzi możliwość nowych zaburzeń na Bałkanach.

Grecy weszli na terytorjum bulgarskie.

ATENY, 21-10. (A.W.) Potwierdza się wiadomości, że zbójcze oddziały bulgarskie napały wczoraj nagle na grecki posterunek graniczny i zastrzeliły posterunkowego i komendanta. W dalszym ciągu tej wiadomości donoszą, że dowódca oddziału greckiego, który przybył z pomocą, otrzymał rozkaz wmarusz na terytorjum bulgarskie i że rząd grecki kazał natychmiast obudzić pułki, które stanowiły centrum organizacji band granicznych.

Opinie bulgarskie.

SOFJA, 21-10. (A.W.) Bułgarska Agencja Telegraficzna tłumaczy incydent zaszły na granicy greckiej w ten sposób, że jeden z batalionów greckich przeszedłszy granicę bulgarską zaczął ostrzeliwać posterunki bulgarskie za co został zastrzelony. Natychmiast potem wywiązały się ostrzostna strzelanina, która trwała do późnej nocy. Rząd bulgarski zaproponował rządowi greckiemu wdrożenie śledztwa dla ustalenia prawdy o czyjej stronie leży wina.

Popierajcie L. O. P. P.

# PRZEGLĄD PRASY

## Handel dyplomatyczny.

Niedawno pojawiły się pogłoski, jakoby Niemcy zadali przyjaciela Czerwiniemu w sprawie wymagalności Polacy Kłajpede. Ten zwrot dyplomatyczny porównaliśmy z powiedzeniem Zagłoby, który królowi szwedzkiemu chciał oddać Niderlandy. Bardzo o propos jest w tej sprawie artykuł „Echa Gdańskie”, które pisze:

„Nie wytarcas, że słuszność jest po naszej stronie Podczas Kongresu Wiedeńskiego Talleyrand, zastępujący przez Polaków memorandum o słuszności polskiej sprawy, odpisał:

„Najważniejsza rzecz jest przedstawić korzyści, jakie Polska daje Europie. O słuszność mniemasz. Musieliśmy to być bardzo kiepski prawnik, któryby nie umiał obronić słuszności jakiegokolwiek sprawy, z której odnosi się korzyści.

Dyplomacja, a także polityka polska, musiała znaleźć się na dowodzie nieważnym. Stawiliśmy sprawy praw do Pomorza, Poznania i G. Śląska. Europa tego nie słucha. E. propra będzie dopiero słuchała, gdy na dziedziście politycznym zjawi się Polska i szczerze woliac:

— Kupię Prusę Wschodnią, dając za nią Austrię, Trylest i Trol, albo: — Kupię Szwecję i Włochy, dając Alzację, zagłębione Brie i Alzacje Reoune, — albo wręczając: — Kupię Odessę, dając Izrael.

Zwłaszcza ten ostatni okrzyk dyplomatyczny byłby bardzo wymowny. Okrzyk ten głośniarski słysząca polską Anglię w czasie wizyty Czelerzywa w Warszawie.

## Emigracja rosyjska a problem interwencji.

Rosyjska prasa emigrancka porusza znowu problem interwencji zbrojnej przeciwko rządowi sowieckiemu. Część prasy tej uważa, że koalicja w Locarno sprzyja planom angielskim utworzenia jednolitego frontu sabodnich mocarstw europejskich przeciwko Rosji.

Lec w sprawie interwencji emigracja rosyjska podzielona jest na dwa obozy o zasadniczo różniących się poglądach. Cała emigracja republikańska na czele z pp. Mikulowem, Czernowem i Kiereklimskim zwalcza samą ideę interwencji zbrojnej w Rosji i uważa, że podtrzymywanie jakiegokolwiek planów interwencyjnych przez emigrację rosyjską jest absurdum, wobec nacisków i prędko rosyjskiego.

Emigracja monarchystyczna oraz zbliżone do niej kółka umiarkowane nie posiadają w sprawie interwencji jednolitych poglądów. W prasykimi „Wzrozdnojeu” ukazują się artykuły, udowadniające konieczność i możliwość cudzoziemskiej interwencji przeciwko sowiektom. „Pismo to znajduje zwolenników i przelikutni niemieckiego generała Hoffmana, znanego twórcy pokoju w Briezuću, n/8, który występuje obecnie w prasie niemieckiej jako zwolennik i projektodawca angielo-niemieckiej interwencji przeciwko ustrojowi sowieckiemu w Rosji.

Zbliżone do „Wzrozdnojeu” kółka emigracyjne podtrzymują stosunki z pewnymi siłami angielskimi i francuskimi, uświadc wykorzystując sytuację polityczną dla swoich własnych interwencyjnych.

Inne pisma rosyjskie z kierunku zbliżone do „Wzrozdnojeu” stoją w kwestii interwencji na innem stanowisku. „Rus” który popiera w ks. Mikulina biokulęwiczu, uważa, iż interwencja zbrojna w Rosji nie jest obecnie aktualna dla monarchistów za kwestją ustnowańską się do niej przysądzona została przez ówczesną w. księcia, który wypowiedział się przeciwko zamiarom interwencyjnym.

Monarchystyczne „Nowoje Wremia” które do niedawna stało się obrońcą popierania wszelkich najbardziej nierealnych projektów interwencyjnych, zmieniło obecnie swoje poglądy, uświadcniąc w artykule wstepnym meżwistwe odenaża władzy so-

wielkiej przez organizację narodową, działającą wewnątrz Rosji.

„Nowoje Wremia” sądzi, iż przez essejstwo wypowiedzenia wszelkich oraz aktów terrorystycznych organizacje te

dają dość dowodów swej swytoczności i swego istnienia i wyswa emigrację rosyjską do popierania ich działalności.

# Expose min. Skrzyńskiego.

## Co dało Locarno?

WARSZAWA, 21.10. (Pat) Pod przewodnictwem posła Debskiego odbyło się posiedzenie komisji zagranicznej S-imu. Po otwarciu posiedzenia przez przewodniczącego przystąpiło do porządku dziennego, tj. do ekspozycji ministra spraw zagranicznych, który wygłosił następującą przemówienie:

„Będę miał zaszczyt, Wysokiej Komisji przedstawić akt szluby międzynarodowej doniosłości, zawarty, parafowany i przygotowany w Locarno przez 7 państw. W protokole jest ujęty charakter obrad, cele i ich wykonanie. Polska przystąpiła do stworzenia kompletnych aktów, dokumentów, które przylete przez parlamenty będą systemem ustalenia bezpieczeństwa europejskiego.

Co dało Locarno? Locarno utrudniło każdemu państwu okazanie zły wiary w stosunku do tych zobowiązań, które są zrywane przez jednomyślność wszystkich innych państw, i gdyby jedno z podpisujących się wyłamało, i to proste mi wywarzyć, że na świecie zrobi się nie wyłamało i wówczas ten jeden stanie pod przegięciem opinii ogólnej. Jak ten, który łamie pokód, a to nie jest małą rzeczą.

O ten jeden frazes „odpowiedzialność za wolne” udało się toczyć jeszcze drugi bój. Odpowiedzialność za wolne jest znakiem i świadectwem, że nie ma odpowiedzialności za to, że nie wyżyto wszystkich środków do ostatniego, żeby wojny uniknąć. Tęgo wymagały nie tylko mi, nie prawicy, się ludy całej i jeżeli mówimy, że sołusz polsko-francuski jest wzmożony, to nie dlatego, że dziś każdy Francuz będzie wiedział, że sołusz polsko-francuski przeszedł przez wielką próbę ogólną.

Nam nie wolno jest stwarzać przeszczytny tarę pozornych kłótli, małych sprzeczności, żeby nie wytworzyć takiej atmosfery napięcia, która doprowadzi do tego, że raptem wszyscy robotnicy i włościancy, spokojnie

pracujący dowodzą się, że bez swej woli są rzucony w walkę, w której straca życie.

Stwierdzenie woli pokojowych dyplomatów jest jednym z największych obowiązków każdego dyplomaty i powyższy to sobie za swój najważniejszy obowiązek. Jak dziś mamy zaszczyt być ministrem spraw zagranicznych. To jest potrzebne, żeby każdy włościanin francuski wiedział, że polityka Polski pójdzie po drodze podobnie do ostatka i jeżeli serwie pokódo, to tylko w obronie swych najważniejszych praw, których nie kwestionuje, a po trakcie w Locarno jest wolno być i mieć śmiało kwestionować nagle, w Locarno stworzono międzynarodowy instrument bezpieczeństwa i sprawiedliwego. W tym instrumencie ogólnoeuropejskim Polska zajmuje swe miejsce.

Sołusz polsko-francuski zaimuje swe miejsce. Nie będzie nim mógł powiedzieć, że kiedy się mówi o bezpieczeństwie Europy — jest jednym elementem i jedyną a sporą na drodze — jest Polska. Polska od kilku dni jest kamieniem węgielnym systemu pokojowego w Europie, jest jednym z tych historych, którego nie można usunąć, alio się całe sklepienie bezpieczeństwa Europy zawia.

Locarno stworzyło działo, które nie jest skończone, które nie jest końcowym i docelowym. Locarno jest wyznacznikiem przez ludź odpowiedzialnych i świadomych swej odpowiedzialności drogi, po której muszą pójść wszystkie polityki zagraniczne, o ile świąt nie chce pokój na zagładę Dlatego imię twierdząc, że ten dowód pokojowych intencji państw, reprezentowanych w Locarno wraz z Polską daje światu możność ratowania się w sytuacji ciężkiej, w której się znajdujemy, stworzenie nowego porządku prawnego, politycznego i moralnego, solidarnie wzniesionego przez Anglię, Francję, Belgię, Włochy, Polskę, Czechosłowację i Niemcy, a przede dając wszystkim i Polsce świadomość i rzeczywistość zwiększonej sił i bezpieczeństwa państwa.

Na tem posiedzenie zamknięto.

# Proces o zamach na Prezydenta Ryplitej. Jeszcze Olszański.

LWÓW, 21.10. (Tel. w.) Na dzisiejszej rozprawie o zamach na Prezydenta Ryplitej stawali dalsi świadkowie. Wskazywano ci, którzy w danej chwili zjadali się wszyscy w pobliżu miejsca zamachu opisywali szczegółowo obserwację swoją w momencie krytycznym. Zeznania te jednak nie wnoszą do rozprawy czegoc nowego. Świadek Wołecz ładro, który w dniu krytycznym pociął śludbę posierunkowego do miejsca, gdzie zjadano homby, stwierdził, że widział Ryplitej w chwili, gdy był bezpodstępnie z rzucony bomby zaczął uciekać z miejsca, jak również Pasternakowicz, który natychmiast rzucił się w pogód, wskazując na Stieręgę jako na sprawcę zamachu. Zainteresowane rozprawa obecnie już nie jest tak żywe, jak w pierwszych dniach.

W związku z wiadomościami z Ber-

lina w sprawie Olszańkiego, domniemanie sprawy zamachu wydaje się coraz bliżej rzeczy dawną. W obronie nie występuje w wiadomościach domniemyjących swych stronnego zbijał na tej sprawie. Odrobny tłumaczą się wprawdzie, że w razie ogłoszenia takiego wniosku z ich strony, klijent ich byłby naraził na dalsze pozostawanie w więzieniu śledczym, a nado jest to właśnie zadaniem prokuratorów. Mwią, że prokurator istotnie ma wdrożyć o odrzuceniu rozprawy, celem wdrożenia nowego śledztwa.

Trudno oprzeć się wrażeniu, że reklamowane tak ustalenia Olszańkiego jest poprostu żydowsko-żurka manifestacja. Jeszcze trudenly uwietyć, aby szedza śledczy pomógł choćy najdrobniej szkodliwemu, którzy narozwa działają na prawdziwy ślad istotnego sprawy zamachu.

## Min. Severing o Olszańskim.

WARSZAWA, 21.10. (Tel. w.) Jak donoszą z Berlina, pruski minister spraw wewnętrznych, Severing, w odpowiedzi na interpelację posła zocubniego z dnia 19. października, w sprawie zamachu na Prezydenta Kpintelę Polakowi, oświadczył, że istnieje dnia 3-go października 1914 r. niedziela O-zanski przeszedł granicę polsko-niemiecką pod Bytomiem i podczas prze-

siuchiania policyjnego zeznał i potwierdził własnourączym podjęciem, że wykonał zamach na Prezydenta Ryplitej. Polak w poleceniu tajnej służby jaskiej organizacji wojskowej o datę wojny z Polską. Jednocześnie O-szański podał nazwiska całego szeregu osób, które faktycznie wiały im ucieczkę. Liczoną te powitycy O-zanski przed sądem powia-

lowym w Bytomiu. Za nielegalne przekroczenie granicy O-zanski skazany został na dwa tygodnie więzienia oraz na zapłacenie kosztów sądownych. O-szański udał się do Berlina szedk dn. 2-go września r. b. wymeldował się do Malborka i wkrótce znowo wrócił do Berlina, gdzie jednak nie pokazał się w dwoem swoim mieszkaniu. Ojład ślad jego zagony.

Stery dyplomatyczne polskie w Berlinie otrzymały wiadomość dotyczącą materii z tramełami niemieckiej władz policyjnych.

## Aresztowania komunistów w Anglii.

GLASGOW, 21.10. (A. W.) — Dzieniki donoszą z Glasgowa, że policja arestowała 6 Rosów komunistów, którzy wraz z tożami zajmowały się propagandą komunistyczną. Skłonięskowano prajem wiele ulotek i bibuly komunistycznej.

## Wojowniczość Abd el Krima.

PARYŻ, 21.X. (Pat) Według doniesienia Havasa z Tangeru, Abd el Krim zamierza zbioru przymierza z wojskami hiszpańskimi, 12. okład z Francją i Hiszpanią w obecnej chwili zastawia przysięgiby różne szkody mieszkańcom Rifu, wskazując czego isoplej jest walkę podjął na nowo i prowadzić do ostatka.

## Echa śląskie.

Utworzenie biskupstwa śląskiego.

Katowice, 21.10. (Tel.) Jak już donieśliśmy w ubiegły czwartek powdono ko Katowice do dżyzymu sądu w Krywimie J. E. biskupa Holnd. Prowd jego stał w związku z biskupim utworzeniem śląskiej diecezji i ukazaniem się w tej sprawie bulli nakazowej, która ogłosił Wtykan w myśł sąwierkiego konkordatu w dniu 1 listopada.

Po ukazaniu się bulli nakazowej Uroczystego wrowdzenia J. E. ks. Hieda na tron biskupa dokona w polowie listopada mgr. Laur, ordnusz poleński, wraz z dwoma biskupami sąsiednich diecezji.

Obiecane miastu i gminy wolewdoztwa Śląskiego uchwały pewne kwoty na podarunek konsekracji dla nowego biskupa śląskiego.

Prezydent Calonder nie uznaje praw należenia do Związku powstańców w Polakach zamieszkałych na Śląsku opolskim.

Katowice, 21.10.10. (Tel.) Prezydent Komisji M. zanczej O-szańskiej i Prezydent powd św w sprawie sądecz Związku Polaków w Niemczech w O-olu dotychczas ustalenia kwestii, czy osobno, należąca do gmmeisłości polskiej na opolskim Górnym Śląsku przysługują na zasadzie konwencji genewskiej prawo należenia do Związku powstańców śląskich w charakterze członków. Prezydent Calonder po odbyciu naradzie w konsulcie doszedł do pogody, że Polakom zamieszkałym na Śląsku opolskim nie wolno być członkami Związku powstańców.

## Wynagrodzenie sumiennego urzędnika.

Myślówce, 21.10. (Tel.) Dyrektor urzędu celnego buradz pod awągrawmieność w urzędowaniu kasjera ożarozowego, który nie dał się przekupić i zatrzymał 10 skrzyń jedwabiu, przysięganych z Bytomia do Śwacławicy, wynagrodziła dla niego nagrodę w wysokości 5 tys. zł.

## Ziemniaki i węgla dla biednych.

Katowice, 21.10. (Tel.) Dotychczas na terenie wolewdoztwa Śląskiego rozdano 2 tysiące wagonów ziemniaków bezpłatnie dla biednych i bezrobotnych. Porozumie iancze do rozdania i 1000 wagonów ziemniaków. W tyś ładunki natbiedniejsza zostanie zabudowana w dziermniak, przysięgibą władze miejskie dla bezpłatnego rozdania węgla.





**UWAGI.**

**Niestosowność.**

(5) W ostatnim numerze „Rzeczypospolitej” na pierwszej stronie ukazała się ilustracja p. t. „Spisał się jak Grabski w fałcu...”. Na ilustracji przedstawiono jest mian. Grabski, który się przewrócił w fałcu z „Rzeczypospolitej”, tylko nie wiadomo, czy z gazetą, noszącą tę nazwę, czy też z Polką.

Nie naszą jest rzeczą miłe pretensje do rysownika za brak artyzmu, bo to już zależy od osobistego smaku kierownika pisma ale nie można się pogodzić z niestosownością kłopotu z prezesa ministrów w Polsce w sposób, niemający nic wspólnego z satyrą, zawsze dopuszczalną w państwie demokratycznym.

Nieudownie są podobny rysunek, dziełko samego ołwika, montażowane przez pana, o czym gościnie było nawet w Zagłębiu. Tamten rysunek mił przyjął, nie tę wartość, że można się było w nim dopatrzeć satyry politycznej, gdyby jego moralnie nie wypływał z fałszywych informacji i nie podrywał zaufania do państwa.

Rysunek w „Rzeczypospolitej” nawiązuje do podobny rysunek, dziełko samego ołwika, montażowane przez pana, o czym gościnie było nawet w Zagłębiu. Tamten rysunek mił przyjął, nie tę wartość, że można się było w nim dopatrzeć satyry politycznej, gdyby jego moralnie nie wypływał z fałszywych informacji i nie podrywał zaufania do państwa.

Rysunek w „Rzeczypospolitej” nawiązuje do podobny rysunek, dziełko samego ołwika, montażowane przez pana, o czym gościnie było nawet w Zagłębiu. Tamten rysunek mił przyjął, nie tę wartość, że można się było w nim dopatrzeć satyry politycznej, gdyby jego moralnie nie wypływał z fałszywych informacji i nie podrywał zaufania do państwa.

Rysunek w „Rzeczypospolitej” nawiązuje do podobny rysunek, dziełko samego ołwika, montażowane przez pana, o czym gościnie było nawet w Zagłębiu. Tamten rysunek mił przyjął, nie tę wartość, że można się było w nim dopatrzeć satyry politycznej, gdyby jego moralnie nie wypływał z fałszywych informacji i nie podrywał zaufania do państwa.

**MIGAWKI.**

**Niezwykły dzień.**

Od samego rana Samuel Podatkower miał niezwykły dzień. Gdy tylko wszedł rano do cukierni, przywitał go wspólnik do pół-czarniej wielką nową.

Samuel Szym odrzucił ustawę skarbową.  
Podatkowerowi z rądek krwi uderzyła do głowy.

— Kelner! — zawołał — proszę dwie pół-czarnie i koniak! Więcej odrzucił ustawy, powiadając? Waxystyko, ocywicie? Podatkowe? —  
— A jak sanacje, to ci mało?  
— Mnie, nie mało, ale na poszetek i to dobrać Panie obro, można sprzątnąć to koniak! Więcej sanacja odłóż?

— Takiego dnia jeszcze nie widziałem! Sanacja będzie, tylko innym sposobem.  
— Będzie, powiadasz? Kelner, proszę tylko jedną pół-czarną! Mój przyjaciel nie chce pić!  
— W tej chwili przyszedł się do stolika znajomy urzędnik skarbowy.  
— Panie Janie — zagadał go Podatkower — pan należyś przełodzić do rządki jak ten Grabski?

— Jak m. być? Dobrze jest! Właśnie przed chwilą dostaliśmy telefon z Warszawy, że ustawy będą oddane do komisji.

— Do komisji? — zapowiedział się Podatkower. — Jabym ja gdzieś miał odesłać Kelner, odesłałow do pół-czarniej!

— Wylubił z cukierki.  
— Jakś to być? Dobra jest! Właśnie przed chwilą dostaliśmy telefon z Warszawy, że ustawy będą oddane do komisji.

— Do komisji? — zapowiedział się Podatkower. — Jabym ja gdzieś miał odesłać Kelner, odesłałow do pół-czarniej!

— Wylubił z cukierki.  
— Jakś to być? Dobra jest! Właśnie przed chwilą dostaliśmy telefon z Warszawy, że ustawy będą oddane do komisji.

— Do komisji? — zapowiedział się Podatkower. — Jabym ja gdzieś miał odesłać Kelner, odesłałow do pół-czarniej!

— Wylubił z cukierki.  
— Jakś to być? Dobra jest! Właśnie przed chwilą dostaliśmy telefon z Warszawy, że ustawy będą oddane do komisji.

— Do komisji? — zapowiedział się Podatkower. — Jabym ja gdzieś miał odesłać Kelner, odesłałow do pół-czarniej!

— Wylubił z cukierki.  
— Jakś to być? Dobra jest! Właśnie przed chwilą dostaliśmy telefon z Warszawy, że ustawy będą oddane do komisji.

legła II-ga ratę podatku majątkowego za awarta półrocza 1879 roku wraz z odsetkami za zwłokę.  
Podatkower zamknął się w swoim gabinecie i rzycał przez całą noc, jak oszalały.

Rano poszedł do sądu i ogłosił sobie upadłość.

**Ciekawa statystyka bezrobocia w Zagłębiu.**

Wywiad z kierownikiem P.n.p.p. p. Janikiem.

Całogodniowe dane statystyczne o bezrobociu, niestety nie naszym piśmie, nie dają zupełnego obrazu, oznaczając skutki kryzysu w postaci braku pracy Statystyka natomiast podaje tylko liczbę robotników bezrobotnych, nie wiadomo zaś nie o ich rodzinach, a przecież narodził się głodem rodzin odczuwają następstwa przesilenia gospodarczego ich żony i dzieci.

Celem uzupełnienia obrazu bezrobocia w Zagłębiu zwróciliśmy się do p. J. Janika, kierownika P.n.p.p. w Sosnowcu, który udzielił nam następujących wyjaśnień:

— Ogólna liczba bezrobotnych na dzień 20 b. m. wynosił 20 300. W tej liczbie jest rodzin 14 186, a samotnych 6 114.

— Ile dzieci cierpi niedostatek wskutek bezrobocia?

— Jeżeli wziąć pod uwagę stan rodzinny według szczegółowych obliczeń wypływających z pomogę, to z tego wynika, że z powodu ogólnego bezrobocia 1 186 rodzin cierpi niedostatek 28 372 dzieci od 1-go do 17-ego roku życia. Zestawienie ogólne bezrobocia według stanu osobowego jest następujące: rodzin 14 186, samotnych 6 114, dzieci 28 372, razem 48 672 osób.

— Ile rodzin korzysta z zasiłków Funduszu Bezrobocia?

— Z ogólnej liczby bezrobotnych 48 672 jest na zas. liczbę według obliczeń Funduszu Bezrobocia 24 176 osób. Liczba ta składa się z następujących danych: Otrzymują zasiłki na dzień 1 września r. b. 9 024 rodzin. Z tej liczby jest:

samotnych	2 839
zonatych bezdzietnych	2 157
zonatych z 1-m dzieckiem	1 727
„ „ z 2 m	939

zonatych z 3-m dzieckiem	505
„ „ z 4-m „	646
„ „ z 5-m „	118
„ „ z 6-m „	82
„ „ z 7-m „	11

Ogół. F. B. utrzymuje 9 024 rodzin, czyli 24 176 osób.

Liczba 24 176 osób składa się z następujących pozycji według wieku i płci:

mężczyzn ponad 40 lat	3 214
„ „ od 18 do 40 lat	3 892
kobiet ponad 40 „	4 011
„ „ od 18 do 40 „	1 517
dzieci od 10 do 17 „	6 048
„ „ od 1 do 10 „	9 104

Kryzys przemysłowy jaki trwa od dłuższego czasu w powiatach Będzińskim i Olkuskim oberwał pracy 20 300 rodzin, czyli 48 672 osób.

Z tej liczby połowa prawie a obecnie więcej niż połowa utrzymują się z otrzymywanych zasiłków.

Oba zestawienia t. j. ogólnego bezrobocia na dzień 20 października r. b. i otrzymujących zasiłków na dzień 1 września r. b. dają całkiem przekonujący obraz 24 496 osób z ogólnej liczby bezrobotnych z zasiłkami nie korzysta.

Ta liczba bezrobotnych utrzymuje się z gospodarstw rolnych na wsłach. Nie wszyscy jednak są w tem szczęśliwym położeniu, gdyż spora różnica liczą wogóle do Urzędu się nie zgłasza.

Stan bezrobocia w pow. Będzińskim i Olkuskim, podany przez kierownika P.n.p.p., jest naprawdę smutnym rezultatem ciężkiego kryzysu gospodarczego.

**Kronika Zagłębia.**

**KALENDARZYK.**

Dziś Kordell p. m.  
Wsch. słońca Kapsuta w.  
Wsch. słońca 6:39  
Zach. „ 4:40

**Z TEATRU.**

W czwartek o godz. 8 wiecz. spektakl przedstawienia sukona przez Magistralę da rzez pracujących. Wytworona będzie staropolska komedia J. Bizińskiego „Marcowy kawaler”. Obraz komedia St. Wyspińskiego „Sędziowie”, z Stanisławem Kniak-Zawadzkim w roli Sama.

W piątek, przedstawienie popularne „Nalępszy sposób na żonę” — po ośmiu zmierzających od 30 gr. do 1 zł.

W sobotę popołudniu, specjalne przedstawienie da uczące się młodzieży komedia Bizińskiego „Marcowy kawaler” oraz St. Wyspińskiego „Sędziowie”. Ceny miejsc od 20 gr do 9 zł.

W sobotę wieczorem, premiera „Cudziennie o 3-ej”.

W niedzielę, jak zwykła dwa przedstawienia popołudniowe o godz. 4 i wieczornego o godz. 8-ej.

Teatr w Dąbrowie.

W niedzielę — w sali teatru „Komety” — bitwa murem iarsa „Cudziennie o 3-ej”. Ceny miejsc od 50 gr do 4 zł. Początek godz. 8:15 wiecz.

Teatr w Zawierciu.

W niedzięką 30 wręd, dnia 28 b. m. teatr w Sosnowickim w sali kina „Stella” czyn-

ny będzie dwukrotnie. O godz. 4-ej popołudniu specjalne przedstawienie da uczące się młodzieży: wytworona będzie sztuki „Sędziowie” — Wygadane a Kurche Zawadzkiego i „Marcowy kawaler” — Ceny miejsc minimalne. Wieczorem się zapowiada ostatnia nowość „Cudziennie o 3-ej” — po cenach od 1 do 4 zł. Sprzedaż biletów na powyższe przedstawienie odbywa się w kaszernej W. waj Hubyckiej.

**Teatr Polski w Katowicach.**

Premiera „Cyganerki” W piątek, 23 b. m. premiera opery głośnego kompozytora Giesmona Pucciniego.

„Dziady” Adama Mickiewicza. Przygotowanie tego monumentalnego dzieła w podcażeniu St. Wyspińskiego powierzone głównemu reżyserowi Józefowi Leśniewskiemu.

**Organizacja pracy, a obecna sytuacja gospodarcza.**

Pod powyższym tytułem inspektor pracy p. Józ. Galot wygłosi odczyt w piątek dnia 23 bm. o g. 8 wiecz. w sali Stow. techników w Sosnowcu.

Wstęp dla członków i sprawozdanych gości.

Ze względu na aktualny i interesujący temat należy się spodziewać licznej udziały publiczności.

**Przyrzeczoni.**

Przyrzeczoni, że dzisiaj o godzinie 6 wieczorem na plebani w Sosnowcu odbędzie się zebranie Komitetu raunkowego, na które miejscowe społeczeństwo winno stawić się licznie.

5 tygodni.

W Kasie Cychodów w Sosnowcu, jak wiadomo, od 5 już tygodni have komisja z ramienia Najwyższej Izby Kontroli Państwa. Komisja ta bada stan finansowy i gospodarczy Kasz jak się dowiadujemy, badano to mi się już ku końcowi i w najbliższych komisja ukończy swą pracę.

**Sprostowanie.**

W notatce, zamieszczonej we wczorajszym „Iskrze” o Sowie pomocy dla biednych chrześcijan w Dąbrowie znalazła się przykra pomyłka. Mianowicie osłonkowie rzeczywisti placu 1 zł., wapiący zaś 60 gr. miesięcznie, a nie 3 zł., jak to podaliśmy.

**Urząd skarbowy, a subkomisanci cukrowi.**

W Będzinie latwiejsze firma J. Hampel i sp. Firma ta zamiejsz się aprobowaniem cukru do Zagłębia wagonami, a sprzedaje workami. Niechy w tem tego nie było, gdyż nie pewno niedopatrznie Urzędu skarbowego co do wymiaru podatku da firmy „Hampel i sp.”.

— Komisarzem cukrowi, jak to ogólnie wiadomo, jest Bank cukrownictwa w Warszawie. Bank ten oddaje tówar w subkomia poszczególnym firmom. Taki subkomia otrzymała także wspomniana firma Będzińska polecająca, gdyż zawiadomiono ją o tem tylko zwykłym listem. List ten Urząd skarbowy uważał za ostateczną podstawę do uznania firmy J. Hampel i sp. za komisarza, czego następstwem jest nakładanie podatku w wysokości 5 proc. od decydu, co wynosi około 10 gr. od worku cukru.

Zgodnie z ustawą, nieuwzględnia subkomisariatów, czego, mówiąc naszem, dotychczas przestrzegała sama urzędu skarbowo, firma Będzińska wino na płacę, jak wazyły iuśi kupcy, 1 proc. od obrótu, co z pół proc. podatku komunalnego wynosi 1 zł. 80 gr. od worka.

Różnica pomiędzy firmą J. Hampel i sp. a subkomisarzami (nie pozwala konkuruwać z firmą J. Hampel i sp., a co najważniejsze, skarb państwa na tej kombinacji traci dziesięć tysięcy złotych).

Straty to były jeszcze większe w pierwszem półroczu roku bieżącego, gdy podatek obrotowy wynosił 2 i pół proc., a pan Hampel ciągle płacił tylko podatek od dochodu netto, jaki sam wykazał.

Oczekujemy wyjaśnienia urzędu skarbowego.

**Z komisji oświaty pozaszkolnej w Będzinie.**

Oświad odbyło się w Maglatach będińskim posiedzenie komisji oświaty pozaszkolnej, gdzie, między innymi postanowiono przeprowadzić rejestrację wszystkich dzieci w wieku szkolnym, nieuczęszczających do szkół, oraz uchwalono umożliwić naukę młodzieży od lat 14 na dokształcających kursach wieczornych.

W związku z powyższym, Magistrat rozplakował ogłoszenie, iż w okresie od dnia 21 do dnia 27 b. m. włącznie, odbywać się będą codziennie od godz. 6 do 7 wiecz. zapisy dzieci od lat 10 do 14, nie uczęszczających do szkół, oraz młodzieży od lat 14 i dorosłych na kursy wieczorne.

Zapisy przyjmują następującej kierownicy szkół: Żebrowski, ul. Młodzieżowska 74, Welman, ul. Malachowskiego Nr 10, Strużyk, w Guchowie, Mażek, na Kaszowie, Krawczyński, szkoła na Kozawce, Rappoport, ul. Kółkarska 33 i Szancerowa, ul. Szancerowska 46.

Jeżeli kompletów wyznaczono stanowiąc pod względem zapisów i udziału liczby kandydatów, przyczem na kursach wieczornych postanowiono pobierać za naukę opłatę, w wysokości 50 gr. miesięcznie.

**Socjaliści z temperamentem.**

Po zamknięciu ogólnego posiedzenia Rady miejskiej w Będzinie wśród łosnie „gromadzonej” pod przewodnictwem „Niech żyje...”

niścianko-endecko-żydowski porożumienie.

Powstać nie wiadomo było, czy obraz ten widzący był tożsamy lub plany, policja zatrzymała trzykrotnie, okazało się jednak, iż tekst to żartowy socjalista, niejaki K. Wacławski, który pod wrażeniem porażki klubu PPS w ten sposób wywodził swój zaś i gniew.

**Z Domu ludowego w Sosnowcu.**

W natchodzącą niedzielę w Domu ludowym w Sosnowcu odbędzie się wieczór towarzyski, poprzedzony odczytem. Odczyt ten zostanie wygłoszony przez prof. Nawrockiego. Początek o godz. 8 wiecz.

**Z Tow. pomocy dla biednych chrześcijan w Dąbrowie**

W niedzielę, dnia 25 b. m. odbędzie się w rezydium dąbrowskiej, o godzinie 3 popołudniu ogólne zebranie członków miejscowego Tow. pomocy dla biednych chrześcijan. Uwagi na znaczenie tej humanitarnej placówki i konieczność umożliwienia jej dalszego egzystencji, wszyscy członkowie proszą się o bezwarunkowe przybycie na wspomnianie zebranie.

**Opracowywanie budżetu m. Dąbrowy na rok przyszły**

Wydział skarbowy Magistratu dąbrowskiego opracował już preliminarz budżetowy miasta na rok przyszły. Obecnie są zarząd miasta rozpzątkować wspomniany preliminarz, poczem zostanie on złożony Radzie miejskiej, aby stosownie do obowiązujących przepisów mógł być przed nowym rokiem przedstawiony władowi nadzorczemu do zatwierdzenia.

**Z L. O. P. P. w Dąbrowie**

Dziś, o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie się w Magistracie dąbrowskiej zebranie członków i zarządu miejscowego kółka LOPP, celom omówienia i zatwierdzenia steru spraw bieżących.

**Nareszczie.**

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym władze zamknęły piękny Róż Erikschowy przy ul. Zamkowej w Będzinie, gdzie wyciekano cieknął dla miejscowego garobizmu wyjeżdżającego, o czym wczoraj pisaliśmy.

Prócz tego zamknięto jeszcze drzwi piekarni, mielonicy i kabiną Ertshochera przy ul. Rynek i Cukierniana przy ul. Kollatąja.

**Wodociąg w Czeladzi.**

23 tysiące ludności Czeladz miało Czeladz wodociąg swój dotąd w wodę do picia w ruce Bryndol. Woda rzeczna, metra i polna ścieków fizycznych, najniebezpieczniejszym wpływ na zdrowie i hygienę mieszkańców.

Aktualną przeto od dłuższego czasu była sprawa dostarczenia mieszkańcom wody czystej i utrudzenia wocigu. Tę rolę pełniła potrzebę zrealizowaną w r. b. zbudowała mała i czysta wodociąg, istniejący w Czeladzi prototypowy wodociąg, do którego wodę pobiera się z rzyby „Jan Keller”.

W ten sposób Czeladz uzyskuje około stu metrów kubycznych doskonałej wody, z której korzysta jedynie centrum miasta, kolonje kapitałowe bowiem „Salura” i „Wielka” mają swoje własne wodociągi kopalnia.

Od czasu funkcjonowania wodociągu zmieniają się znacznie ilości czynności.

Budowa sali teatralnej w Czeladzi  
Stwierdzenie ochotniczej straży ogólnowej w Czeladzi i przy poparcu finansowym zarządu miasta buduje się projekt wybudowania sali i pięknym od strony architektonicznej. W domu tym na partiznie trzeciej parterze będzie dwa salony, jedna salka, żaluzji strażnicy ogólnowej i prostoliniowy cayełma. Na pierwszym piętrze mieszkanie będzie wieksza sala teatralna na 450 miejsc wraz z całą sceną o rozmiarach 12 X 9 metrów. Pręci ed sceną podlega się pracującym dla orkiestry, Sa-

ła ta będzie jedna z najpiękniejszych w Zagłębiu. Wynoszą też wieloletnie mury domu strażackiego znajdują się przed nim pod dachem. Koszt budowy będzie wewnętrznego urządzenia obliczono na około sto tys. złotych.

Użytkowanie przez miasto dużej sali stworzy podstawę dla życia kulturalnego, które dotąd rozwija się w Czeladzi bar dzo słabo.

**Będzin w poszukiwaniu gospodarzy miasta.**

Diagnoza posiedzenia Rady odbyła się we wtorek, a nie w czwartek.  
Na wstępie należało wyświadczyć pewne nieporozumienia w sprawie terminu omagających posiedzenia Rady miejskiej.

Otoż przedywn Rady zerwado się do nas z próbą o zamieszczenie zawiadomienia, że w związku na nie wyjątkową sytuację pomiędzy poszczególnymi wypracowaniami radziliśmy i brak odwołanego porożumienia, wyznaczono pierwotnie posiedzenie Rady na wtorek zostaje przesunięte na czwartek, od. 22 b. m.

Tymczasem w poniedziałek przedywn Rady otrzymało zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Pismo to wplynęło na zmianę ter-

**Wniosek P. P. S. i demagogia „Solidarności”.**

A więc P. P. S. chciała przed wszystkim ustalić pobory zarządu miejskiego oraz zgłosiła wniosek nagły, aby powołać specjalną komisję do spraw miejskiego podatku mieszkaniowego, która ma przygotować również i korrekty wyznaczające przez Magistrat podatku mieszkaniowego.

**Niesforny Kozłol komunizyzm.**

Następnie tenże klub zawiadomienia Radę, iż radny Kozłol został usunięty z klubu za nie podporządkowanie się uchwałom Solidarności robotniczej i klub nie przewiduje odpowiedzialności za działalność Kozłola w Radzie miejskiej. Wiedząc radny Kozłol nie przysłał się stawać w tym umyślnie, gdyż odwiadczył, iż mimo

**Wyboru zarządu miasta.**

po ogłoszeniu przeszło walkowa i Michał otrzymał głosów 16 p. Cięplak 9 p. Bureyński 5 i 1 kartkę czystą.

Wynik ten liczną galeria przyjęła huczynymi oklaskami, natomiast klub PPS odwiadcza, iż wobec takiego wyniku w dalszym głosowaniu udziału nie weźmie. Po dokonaniu wyboru na wiceprezydenta okazało się, iż p. Rubinczyk otrzymał 15 p. Krachunec 15 i 2 kartki czyste.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania rady Nowiera z klubu PPS wykrzyknął: „Bóg, Ojczyzna i Palestyna zielenich żyją”, robiąc służbę do głosów Niezależności Polskiej i grupowania żydowskiego.

Zoologiczcy ten okrzyk wywołał ogólne oburzenie i na ile tem rozwinęła się namęta polemika, przybiegająca na lewicę form ordynarynych wycieczek wiecowych.

Z kolei przystąpiono do wyboru czterech ławników. Wyboru dokonano za pomocą klat i w rezultacie na ławników wybrano pp. Wieliszkiego, Goldstajna, Romaka i J. Dębskiego.

**Wybor czterech komisji.**

Do komisji zdrowia i opieki społecznej powołano pp. Skalskiego, Lechca, Wójciciera i Tyłca. Wreszcie do komisji spraw ogólnych weszli pp. Gęborski, Stęgoz Lidzbarski i Kozłowski.

Do komisji drogowo-budowlanej weszli pp. Otto, Hełmacyński, Piekarczyk i Jakobowicz.

Sirazy ogólnej ochotniczej, która pod przewodnictwem prezesa iż. Radniekiego podjęła budowę domu oraz zarządowi miasta, który ten plan finansowy i administracyjny burmistrzem p. R. Gębkowski, który najwięcej przycylił się do finansowego zrealizowania projektu, należy się szczerza odwożeniu za podjęcie starań około stworzenia trwałego środowiska kulturalnego w Czeladzi.

Wskazując sldome z rządu posiedzenie, p. przewodniczący odczytał na wstępie wspomniane powyżej pismo województwa, poczem poszczególne kluby zaczęły zgłaszać wnioski i poprawki w sprawie porządku dziennego.

Trzeba zaznaczyć, iż dotychczasowe posiedzenia rozpoznawali się z dość dużym opóźnieniem i niedostatek zamiat o godz. 7 wiecz. przesiedzenie rozpoznają się o godz. 7.45 wiecz.

Wskazując sldome z rządu posiedzenie, p. przewodniczący odczytał na wstępie wspomniane powyżej pismo województwa, poczem poszczególne kluby zaczęły zgłaszać wnioski i poprawki w sprawie porządku dziennego.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

Przekazano zawiadomienie z województwa, że jeżeli Rada miasta nie dokona do dn. 22 b. m. tj. do czwartku wprawy zarządu miasta, województwo będzie zmuszone zrobić użytek z odpowiedzialności przepisów, tj. wyznaczyć komisarza.

mieszkańcowego, o co tyle na początek posiadzenia było balasu, weszli pp. Skalski, Waś, Piekarczyk i Jakobowicz, przyczem komiara ma prawo komisarza doznają łodzi osób.

Na tem pracownicy i burzliwe posiadzenie o godz. 11.30 w nocy zakończono.

**Rozygnać p. Michała z prezydentury.**

Jak się dowiadujemy, nowy prezydent p. Michał nastąpił i w tych warunkach, dła otrzymał zadawanie 16 głosów, czyli, że głosowała na niego tylko połowa kompleta Rady, praca jest niemożliwa, nie przysłał mandatu, o czym zawiadomili przewodniczący Rady miejskiej.

Nam się zdaje, że p. Michał wystąpił bardzo honorowo i pokazał łowy, jak on traktuje te sprawy, aby nie chcieli mu a stanowisko, a wyłączenie o dobro miasta i dlatego ustepnie, nie widząc możliwości przewodniczący Rady miejskiej.

**Dziś albo za rok.**

Rozygnać p. Michała wywarła duże poruszenie w rezultacie odbyły się drugie posiedzenie Rady, na którym p. Michał, czy też ktoś inny, co jest rzeczą, więcej niż watpliwa, otrzymała przeważającą ilość głosów, lub też województwo skorzysta z przysługującego mu prawa i wyznaczy na przeciąg roku komisarza rządu.

**Życie przed sądem.**

**Oj! ta „alembikówka”.**

Knałoka pomyłka ma dla wszelkiego rodzaju pluciszki pewien swoboly nrok. Przed godziną sldome wieczorem zaszczwał panie! ten cięza i wopli, ciolówek motyle dobudują przy helielecie „wymoczenie”, może rozniecaływać czasy dawne i zniega, kiedy to na „Jeleńce” mógł przez cały wieczór łonić robaka w „monopolce”, „gorzkuch zaliwał” był obawy, że Jeleńko niedobrze przyszydł z legim dracem, gwoli umiędzyknień awich asocjacyjnych orzostek. „Mógł sobie człek z „komosiem” podwazyć, ponieć, polewał za parę kłonek, a teraz, poacił się, ktoś ciolówek trzeba awyować cała sąrd, a ódniaj notki ostatnie orzostek „bandowii”, teży to kartlich, a kausoty, a „komplek” kardić, a „skleporoć” dług oddad, bo drugi raz na „Jaborę” nie da.

A i, kwołaż żaden postawil nie chce, że jakoś powiadać, czy goły jak biaun, Czełkwa, czy cięza, i cięza, to cięza, na ten przykład wiećci pleniędzy wybiłił musł, bo i „trunkowców” jakże bawila słaba się zrobla, że i buteleczki male co się nocze, a robak jak gnolił, tak i gniece i już chwba do samego skonca, teży w zią godzinie nie powiedział, gniećć będcz.

To i! Ludwik Jasłkowski zrył się pewnej nocy jak ptasz, a i, miał głozgć do Franciszka Undaka wyrwał nare belek z piotu i wiaźszy do jego ogrodu, potrawiał buciamił warzywa, kapucinic, a nurał, a marchew, powyrywał i porzączł i kontent z siebie poszedł spacił.

Też oć, kiedy poszkodowany domylł się, to ię awnąc zamknięcia i zawiadomil policję, leden z posturawoych przymerzył byty Jasłkowskiego do poszołstwienych w ogrodzie sładow i stwierdził, że zupełnie dobrze „zasną”, wobec czego wiełbielnic „alembikowca” skazał zostł przez Sąd pokojny w osobnowy na 10 zł. grzywny.

Ciekawość, „Jasłkowskicz czy „Łek” którego trzeba ziać?

**Ze sportu.**

Zamknięcie sezonu kolarzkiego. Sznownieście towa rzaywio cyklodów w dniu 25 b. m. t. j. w niedzieli zamknię sezon kolaraki, następującym programem: 1) Zbiórka u kapit. Żalęgi o godz. 10 rano. 2) Wapłona fotografia. 3) Krótka i wycieczka do lasu przed miasto Sosnowiec (w razię pogody). 4) O godz. 1. popoł. skromny obiad w cukierni „Warszawskiej”. Irodzanie pozostawiają nogród za wyścięgi w bieżącym sezonie.

# Kronika Olkuska.

### Parcele pod Czarzą Górą

Sprzedza się tych parceli przez miasto zainteresował się w dużym stopniu ogół tutejszych mieszkańców. W ubiegłym tygodniu sprzedano trzy czwarte placów, w bieżącym resztę. Nabywcami działek są przeważnie sfery urzędnicze z Olkusza; sporo parceli nabyli też pracownicy fabryki „Olkusz”.

### „Tydzień akademika”.

Związał się tu komitet „tygodnia akademika” w skład którego wchodzi pp.: starosta Smitłowicz, Okrzejski, Omalowski, Ostrowski, Veltzienowa, Radłowska, Gurbelowa, dyr. Dudał, dr. Gorczyca, inż. Starwicki, prof. Fijałkowski, Nocoń, Kowalski, Piotrowski, Gnatowski i Kondek. W programie jest urządzenie koncertu w dniu 7 listopada r. b. i innych atrakcji.

### Przyznanie oszustu.

W sierpniu r. b. odwiedzał miejscowych kupców, inżynierów i agentów firmy „Veritas” w Bydgoszczy, niejaki Foleń, który poprzyjmował zamówienia i zadatki na wydziały i kometwiny z powyższej fabryki. Okazało się że jest to oszust, ujęty już w Jersławiu. Zaświadczenie fabryki „Veritas” okazało się słaszkawo.

### Sławków wkrótce będzie miastem.

Od dłuższego czasu mieszkańcy Sławkowa zabiegali o nadanie tej osadzie tytułu miasta. Władze centralne zerwały akta w tej sprawie od starostwa olkuskiego w celu osłabienia zapoinowania. Osada Sławków w dawnych czasach miasto bogate, dzisiaj jest mało ożywionym punktem handlowym, poza tymalski przemysłu zupełnie nie posiada (jedna fabryka drutu jest na terenie gminy sąsiedniej). Jako gmina samodzielna, liczy wraz z przysiółkami około 4,900 ludności, posiada ogółem 5 722 morgów ziemi podatkowych. Obecnie jest właścicielem około 1500 morgów łąki gospodarczej, prowadzi powiatowy komitet lasów sławkowskich. Należy przypuszczać, że po przemianowaniu osady Sławków na miasto, rozwój jego pójdzie w szybkim tempie.

### Sprostowanie.

P. Halermanowa nadstawiła nam do Redakcji list w którym wyjaśnia, że nigdy się nie trzyma i natalka o jej zamachu samobójczym, umieszczonym w dniu 17 b. m. jest nieścisła.

# Kronika Zawiercia.

### Teatr sonowiecki w Zawierciu.

W ubiegły wtorek artyści teatru sonowieckiego odegrali w sali „Siela” farę „Najlepszy sposób na żonę”.

W antykuśce przemówił za sceny p. Czarnicki, zawiadamiając zebranych, że zamierza dać w środę każdego tygodnia przedstawienia w Zawierciu, jak również raz na miesiąc przedstawienia dla młodzieży szkolnej. Następnie p. Czarnicki powołał publiczność zawierczą o punktualność, groząc w przeciwnym razie represjami w postaci skrócenia grań sztuki, używając grą wykonawców i t. p. Publiczność trzęba przyznać dopiszą, cając dowód zainteresowania się teatrem.

### Koncert orkiestry Namysłowskiego.

Dziś o godz. 8 wieczór w sali „domu ludowego” odbył się koncert orkiestry Namysłowskiego.

### Posiedzenie Rady mie’skiej.

Dziś odbył się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem

dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia; 2) Uchwalenie etatów stanowisk służbowych pracowników miejskich i członków Magistratu; 3) uchwalecie kredytów dodatkowych w wysokości 10 proc. na powiększenie u wyosób pracowników miejskich; 4) uchwalecie kredytów w wysokości 7683

złotyh na zakup ziemniaków dla bezrobotnych.

Posiedzenie rady Okręg. Towarzystwa olniczego.

Dziś odbyła się posiedzenie rady Okręgowego Towarzystwa rolniczego, na którym będą omawiane ważne sprawy, dotyczące organizacji Towarystwa.

## Po powrocie Reymonta do Warszawy.

**Nowa powieść wielkiego pisarza. — Czytelnictwo „Chłopów” zagranicą, — Reymont odwiedził wioskę rodzinną i Czestochowę.**

Władysław Reymont powrócił do Warszawy. Po uroczystościach wierzchoślawickich, czuł się bardzo osłabiony i poddał się szesziotygodniowemu, systematycznemu kuracji klinicznej w Poznaniu.

Obecnie Reymont zabrał się już do pisania powieści, osnutej na tle życia Polaków w Ameryce. W planie tej powieści znajdują się dwa wielkie obrazy życia miast amerykańskich, Now Jorku i Chicago.

Czytelnictwo „Chłopów” rośnie, po nagrodzie Nobla, na całym świecie. W Paryżu kończy się druk drugiego i trzeciego tomu przekładu francuskiego. Przekład angielski prof.

Dziwiewickiego rozchodził się w dwóch wydaniach: now-jorskim i londyńskim. Amerykański wydawca Knopf sprzedał już „Chłopów” 40 000 egzemplarzy. Bardzo pięknie i ciekawie wygląda pierwszy tom przekładu japońskiego, dokonanego przez p. Asazido Kato.

W pierwszych dniach listopada znakomity powieściopisarz przybędzie w swą rodzinę strony i odwiedzi wioskę Cheimo, powiatu Radomskiego.

W drodze powrotnej zamierza zwiździć także Czestochowę i Janą Górę.

## Życie Gospodarcze.

**Skutki układu handlowego sowiecko-niemieckiego.**

Odmuwanie przedstawiciela „Wiesiztoru” z Londu do Berlina.

Słownik handlowy sowieckiego „Wiesiztoru” z większymi fabrykami nietylko za tendencje narodowości handlu odżyłwion. Ostatnio i okazji wistły Cacerzera w Warszawie „Wiesiztor” dokonał w Łodzi kilka powolnych zamówień na wyroby wełniane.

Wódm przemysłowców łódzickich zaplanowało odżywielenie i nierępliwością oczekiwano dalszych transakcji.

Tymczasem zupełnie nieczekiwanie „Wiesiztor” przetwa’ałte rozkomiwa, a jak obecnie się okazuje, przedstawiciel

łódzki „Wiesiztoru”, p. Scharin, otrzymał polecenie przeniesienia swej działalności do Niemiec i w tym celu wyjechał już do Berlina.

„Wiesiztor” tłumaczy swe postępowanie trudnościami, jakie czyniło się przez Rząd polski eksportowi sowieckiemu. Nie udało jednak wstąpiłości, że przyczyną wystąpienia zamówień sowieckich należy szukać w naciśnięu ze strony Niemiec, z której Firma sowiecka zawarła światło traktat handlowy.

## Od czego czasem zależy zwyżka lub niżzka kursu?

### Zemsta Rolszylów na

„Zivnostenska Banka”, jedna z największych instytucji finansowych w Czechach, zawiadzająca swój wzrost i podległe poparcia rządu czechoskiego — wzmianki za tendencje narodowości handlu i przemysłu czechoskiego — poczyna obecnie tracić na swoim prestiżu zagranicą, a akcie jej spadły o 50 proc.

Ten niezdem niewytłomaczony spadek akcji Banku ma swoją genezę w niepożornym incydencie, który wywiąły sięwego czasu na tle usunięcia dyrektora Niemca z zakładów w Brzdzku.

Witkowickie zakłady należą do Rolszylów.

„Zivnostenska Banka”, która miała 150 milionów kor. cz. w zakładach Wt-kowickich zażądała usunięcia d rzykora Niemca, groząc w przeciwnym razie wycofaniem sumy.

Teraz jednak nastąpiła niespodzianka, Rolszylowie z Londynu przestali

### „Zivnostenskie” Bauce”.

czek na pół miliona funtów szterlingów, zawiadamiając jednocześnie, że odstąpią by klientami „Zivnostenskiej Banki”.

Nie kończy na tem. W rękach Rolszylów znajdowały się znaczne ilości akcji „Zivnostenskiej Banki”. Rękę zaczęły się ukazywać na giełdzie w Londynie, Wiedniu, Paryżu i Nowym Jorku i były stale sprzedawane po niskich kursach.

Pociągnięto do grę na 50% tych akcji, tak że straciły dziś one znik proc. swej wartości.

Prócz tego Rolszylowie starają się podważyć znaczenie „Zivnostenskiej Banki, zagranicą.

Organą majestat finansowy Rolszylów mści się.

Fakt ten daje jednak pojęcie takielim metodami polubił się wielka finansjera żydowska z przeciwwstawiającymi im się przeciwnikami.

## Kronika gospodarcza

Bezrobocie w Polsce. Według danych Państwowego Urzędów Pośrednicenia Pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 3 do 10 października r. o. wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 20 000 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczb ta wzrosła o 3570 osób.

W sprawie przesunięcia terminu płatności podatków. Poinowca z pozwodu czynności wymiarowych na miesiąc październik r. b. przypadają terminy płatności trzech najważniejszych podatków, a mianowicie podatków pro-

myślowego za pierwsze półrocze 1925 roku, podatku dochodowego z rok 1925 oraz podatku majątkowego. Zwłazb przemysłowo-handlowych Rzeczypospolitej przesłał Ministerstwo skarbu memoriał wykazujący potrzebę zmiany względnie przesunięcia odpowiednich terminów płatności. Wskutek przesłania gospodarczemu równocześnie uszczerzenie trzech tych podatków w jednym miesiącu mogłoby w jeszcze trudniejszej sytuacji postawić silny przemysłowo-handlowy, zwłazcza, że również za ten miesiąc przypadają płatności podatków gmieynich

Wkrótce

## „W BELUNGI”

o Wierszowski

na najpotężniejszy film jaki oglądali dotychczas oczy ludzkie

od nieuchronności i od lokali. Z uwagi na powyższy stan rzeczy „Związek” i zb zaprojektował, żeby w październiku r. b. pisać był tylko podatek przemysłowy natomiast dochodowy w listopadzie, majątkowy zaś w grudniu.

Wskaznik kosztów utrzymania, Według obliczeń Głównego urzędu statystycznego we wrześniu nastąpiła zwyżka ogólnych kosztów utrzymania o 0,6 t. j. ze 154 na 152 wobec 100 wyrażających przedwzrostną równość cen. Wzrost ten zaznaczył się głównie w podwyższeniu kosztów opału i światła o 5 proc i odzieży o 29 pr. w stosunku do sierpnia.

Komisja szacunkowa do spraw podatku przemysłowego. Izby skarbowe przystąpiły do organizacji komisji szacunkowych i odwoławczych przeznaczonych do sprawy podatku przemysłowego w nowym składzie, zgodnie z przepisami ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925. Do przedstawienia kandydatów od tych komisji na terenie b. zaboru rosyjskiego został powołany Centralny Związek polskiego przemysłu, górnictwa, naftli i linarskich.

## Giełda warszawska.

Warszawa, 21 października.

Nowy Jork	— 598
Dolar	— 29,95
Londyn	— 6,06
Praga	— 17,80
Paryż	— 26,55
Wiedeń	— 84,00
Wrochcy	— 24,00
Belgia	— 27,35
Swajcaria	— 115,62
Holandia	— 241,25
Sztokholm	— 160,50

## Giełda zbożowa.

POZNAN 21.X (Pat)	Zyto 15,45 — 16,45
Patrzeka	22,00—23,00
Jęczmień browarowy	wybitowy 21,50—22,50
Jęczmień zwykły	18,00—20,00
Owies	17,75—18,75
Ospa pasenna	i żytnia 10,00 — 11,00
Mąka żytnia	70 proc. 26,00—27,00
Mąka żytnia	65 proc. 27,00—28,00
Mąka pasenna	65 proc. 35,50—38,00
Ziemiałajadane	2,90
Złemianki fabryczne	1,80—2,00
Groch polowy	21,00—22,00
Groch Victoria	27,00—30,00

Uspokoienie spokojne:

Dziś i następnie.

Jedyny film, w którym dwie potęgi

**Charlie Chaplin i Jackie Coogan**

grają razem komedio-dramat w 6 aktach

## „Brzdąc”

Nad program:

Isle amerykańska komedia w 2-eh szampańskich aktach p. t.

## „Pechowy rywal”

Próca tego

## „Przajający samochód”

2-eh aktowa farsa

Kino „Siłkwa”

Tytko 4 dni

Od czwartku 22 do 25 października wzięcie.

Pilm erotyczny ze splewaniami p. t.

## „Na otarzu pięćna”

tragedja z życia rosyjskiego w 6 akt.

W roli głównej Wiesława Godolowa.

Wskazywał: W. S. Barler.

Do obrotu śniwac będą także artyści rosyjscy: Heles, Dan i p. Blazkawa

Annos: Ud 26 października

## „Jaccus” „Oskażam”

## Z całej Polski.

### Zbrodniarz wybrak.

Nie spodziewał się polski „Zolnier Nieznanzy”, który walczył z hordami bolszewickimi, że jego płyta stała się przedmiotem podejrzawości sądu irosyjskich, których kłosa odebrała mu życie. On o niego nigdy politycy przystawiali w Warszawie parę tygodni temu w więzieniach, z których usiłovali zarcukć pływ „Nieznajego Zolnierza” agitacyjnemi udezwami komunistycznymi. Ona i on powródzali do areztu.

### Proces Muraszki wznowiony.

Sprawa Muraszki, zabójcy Bagdzkiego i Wielkowiejskiego, rozpoczęta w Sądzie nowogrodzkim 28 sierpnia, wobec niestawienia się szeregu ważnych świadków, została wówczas odroczoona. Wznowienie procesu nastąpi dnia 22 października w tymże Sądzie nowogrodzkim.

### Przybyli z odwołaniem.

Czeka lotnicza eskadra wojskowa, o której walce ze śmiejącą nad Kielcami wczoraj donosił nasz przybłą, z jednoczesnym opóźnieniem do Warszawy. 10 aparatów czeskich wyładowało na lotnisku Mokotowskim, ostatni aparat został zaraz do Radomia celem naprawy. Czeskiej eskadrze w podróży do Warszawy towarzyszyli polskie samoloty wojskowe.

### Podstęp pomysłowy zbrojeń.

W piątek ub. tygodnia w Łodzi n zgodz 1 w nocu przyjechały dwie tury z drabinami, z których zeszło 10 mężczyzn. Rozcożęli oni ustawiać ruszowanie i drabiny. Poszukiwano objawów, że magistrat każe malować te go domu, a ruszowanie nalegiej ustawiać w noc, kiedy nikt nie przeszkadza. W nocu przyjechali dwaj z cementem, gładzi i piaskiem, a osobnicy zjedli maty iarki i wzięli się do roboty, wnocząc i schodząc po drabinach. Mieszkańcy wyglądali przez okna, jednakże widząc coś się dzieć, pozili apać. Dopiero nad ranem o godz. 7 stonowano, że stawali u drzwi i kłuczkowa, znajdujący się na 1. piętrze, się zdemolowało. Skradziono w nich ogromną ilość wszelkiego rodzaju mebli. Policja czyla poszukiwania w celu wykazania bandy posiadających włózień.

## Trafnie rozwiązana krzyżówka.

W dniu wczorajszym odbyło się rozwiązanie dwuca nagród przeznaczonych przez p. Wł. Czechowickiego, za rozwiązanie krzyżówki zamieszczonej dnia 11 b.m.

Ogółem otrzymano 48 rozwiązań, z których dobrze rozwiązanych było 27 krzyżówek. Pierwszą nagrodę — obraz olejny W. Kozarkego, otrzymał p. Jan Janota, Sosnowiec, Piłsudskiego 48 drugą nagrodę — figurę ozdobną z terrakoty otrzymał p. Eugeniusz Opatko; Sosnowiec, ul. Kościuszki 3.

Nagrody są do odebrania u p. Wł. Czechowickiego, skład mat. Piłsudskiego ul. 3-go Maja.

## Dobrze rozwiązali:

- J. Tractlewicz, Czładź  
Wanda Swiruta, Dąbrowa  
J. Biniy Szlachta, Sosnowiec  
J. Dzwinhan, Sosnowiec  
Okaziel Preb. Udol. 0268074  
Anna Dudowa, Sosnowiec  
S. Makowski, Sosnowiec  
T. Marchewka, Sosnowiec  
S. Zawadzki, Sosnowiec  
W. Woźniak, Sosnowiec  
Jan Czaraki, Sosnowiec  
A. Koziej, Sosnowiec

- S. Grzybowski, Sosnowiec  
F. Górecki, Sosnowiec  
A. Wiszczycki, Sosnowiec  
I. Bystrzycki, Sosnowiec  
Dr. J. Wal-wal; Hedin  
C. Zebrowka, Sosnowiec  
R. Tril, Sosnowiec  
M. Kozłowski, Sosnowiec  
A. Rolbiecki, Sosnowiec  
Roman Stanienda, Hedin  
Jan Nowak, Hedin  
A. Biłkowski, Sosnowiec

## Echa ucieczki Leszczyńskiego.

Sędzia Stanomaa zawieszony w urzędowaniu. — Głowa szeregówilk. — Lekomyślnie posądzenia.

W sprawie nieszlachanej ucieczki slymego komunisty Leszczyńskiego z Łaskowskiego z oczekalni sątu w Warszawie, Ministerium sprawa przewidzianej wywiada co następuje:  
Na mocy okólnika preessa sądu okręgowego w Warszawie z dn. 29 kwietnia r. b. sądowi sędzycym jedynemu w wyjątkowych wyodachach dzwolone jest soradzanie wywidu do swych kancelarij, normalnie zaś wywidlowe wiabi b. d. badań i okazwali świadkom w wzięciach. Pełnacy obowiazki sędzi-

ego sędziwego z Sosnowca, prowadzącego w sprawie Łaskowskiego sędziwo o ocobalności zachowania środków w otoczności widzeń wywidu, zarządził w dn. 19 b. m. sprowadzenie Łaskowskiego z wzięcia do swej kancelarij, wreszcie wrew ustawie zlecił aplikancie sądowej pleurawaleni do samodzielnich czynności sędziwych okazanie

więcia Łaskowskiego wzwanyim świadkom.  
Rezultatem powyższych ucobielień są sfiony sędziwego sędziwego do spraw reukowcaj Strancmanu była ucobica Łaskowskiego.  
W wyniku zarządzonego przez preza sądu okręgowego dochodzenia sędziwego p. o sędziego sędziwego Strancman został zawieszony w urzędowaniu, sprawa zaś jego wobec cech przestępstwa sędziwego, kierowana została na wiadczą drogę.

Sędzia sędziwy Strancman, kł po daję „Poranną Głazę Warsz.”, jest tydem P. Strancman — jak owice „Excessa Poranny” — ma już swa kartę w historji dyscyplinarnej warszawskich. Jest to ten sam sędzia, który przed kilkoma miesiącami wysostwa był słynne wezwanie do J. E. kardynała Kikowskiego, rozocznącąc się od słowno: „Do pana Karkowskiego!”

W styczniu 1925 r. — jak pisał „Rzeczpospolita” policja polityczna sągalszowa do M isterium spraw wawa, i policji w Sosnowcu, że C. K. K. P. w organizer ucobieczyć z wzięcia Łaskowskiego i Waldenherga orzyczym wymienione nawet sumę 16000 zł. wysyogowanych przez komunistów na przekupienie sędziwy więzienni. Wtedy to otrzymano informację, że rzekomy Łaskowski jest wytoym komunistą Leszczyńskim.

W warszawskim „Excesie” pojawiły się na temat ucieczki Leszczyńskiego wiadomości, skrowawo arzetu w sądzim w Sosnowcu p. Prewielictwem „Widomosci” ta postużyła nawet wczorajszą „Rzeczpospolita” za temat artykułu wstępnego. Z okólnika M isterium sprawwidłowości widak jednak, że sędzia sędziwy w Sosnowcu specjalnie awczalną uwagę na osobę Leszczyńskiego i ostrzeżawidze warszawskie o konieczności zapanowania środków ostrożności. Wyjądzna, zdaje się, odpowiedzialności podobnie sędziwo sędziwy Strancman.

## Dr. Melodysta

**Powrocił**  
Choroby w wągrzau.  
Specjalność: choroby pku.  
Sosnowiec, Modrzewska 8, tel. 1 81.  
Przyjmuję od 9-10 i od 4-6.

## Historia organu łarnego w Ulkuzu.

(Z zapisków p. J. Jarno z Ulkuzy).  
Ważn pogrzeb są na swem arzetu.  
Wizta z Norymbergi Haas Hama arzetu.  
(Ciąg dalszy).

Młody organista Henryk Hamel doznał piękna Krystynę w Krakowie, w czasie, kiedy pracował w polecenta niedolnej przy budowy organów w kilku świątyniach krakowskich. Szczęście i dobre serce dziewczęcia odrazu zdobyło serce arcy, a będąc mu najważniejszą, nie ukrywała Krystyno swego uczucia przed królową, która zastępowała jej zmarłą matkę.  
Sprzyjał temu uczuciu również ten fakt, że Henryk Hamel, widząc w Krystynie dziewczę podobnie do swej zmarłej siostry, a matki Henryka. Wobec tego też sobie zyczył, aby Krystyna najprędzej została jego swową.  
Podczas budowy organów w Olsztynie młodzi rzadziej się widywali, natomiast w czasie przyjazdu królowej do Olsztyna do arzetu był widział w Krystynę do Olsztyna, dokąd na urzędową próby pni Karlińskiej, przyjeżdżał także i dzieciom królowej, uadę się tużwiała.

Roboty przy organach w Olsztynie zbliżyły się ku końcowi, już tylko gorące części i osobny rzesbione obojętnie wywodzenia. Stary mierz klaszku z zadowoleniem zacierał rękę, a służył Henryk z upragnieniem przysięgł dzień po dniu, kiedy będzie mógł oprzeć się na piękną, zaproszoną młodą siłę przed arzetu. Stary organista lary już nawszaco obciwiał

zagrać mu na nowych organach „Ven Creator”.

Mroźna i śnieżna zima na dobre już zawiwała w r. 1886, wykończenie organów niegło przedziel, młody Henryk Hamel chorzeł smutny i zaspionny, jakby nieszczęście jakie przezwalał.

Przezwalać te jednak nie omiłyli tego znacnego serca, bo na tydzień przed świętami Narodzenia Pańskiego, spadła na kraj okropna wieść o zgonie umiłowanego i „sprawiedliwego” króla Stefana, który zmarł w Grodzie 13 grudnia.

Rozpaczą królowej Anny nie miała granic, a naród, współczując jej boleści, przydadł żalobę.

Głuchym jękiem ozwały się dwaony świąty i nawet radosne doroczne święta nie rozwały smutku, jak i ogarnął cały kraj.

Korzystając z żaloby i bekrólności smobni i odwołani Niemcom Zborowszczy umiayli teraz dopiąć od dawna zamierzony cel i na oileonownie tronie osadzić swego protegowanego Maksymiljana Rakuskiego.

Wierney jednak ojczyźnie i dynastji Jagiellonów, kanclerz Jan Zamojski upatrzył się na tron polski ostatniego króla sędziwo Zygmunta III Wasę, króla wawdzkiego.

Zawzięta długo wstrzymywana wojna domowa, kiedy za sejmie elekcyjnym w dniu 14 sierpnia 1985 roku partja Zamojskich obrala królem Zygmunta, a w trzy dni potem partja Zborowskich — Maksymiljana.

Chewiy korony polskiej Rakuszan nie umyayli ożenić się z dzieckiem, które dobrowolnie oddać nie chciało. Zabrwały sięstem razem z partją Zborowskich około 10 tysięcy żołnier-

za, rzucili się na Kraków, chcąc szturmem go zdobyć i królem ogłosić się w Katedrze w Wawli.

Okazadzącym rozlawa krwi roztopny kanclerz Zamojski, wysłał pomocy na Słak, by powstrzymać Maksymiljana w jego zamczark. Butny Rakuszianin wjeżdżając psów Zamojskiego w Sławkowie, zdobył Olkusz i stąd ruszył w stronę Krakowa, aby tam przy pomocy dział obłężniczych wymoc to, czego dobrowolnie oddać mu nie chciało.

Juz przez dwa miesiące rakulski pretendenc zniszczył i popalił przedmieścia Krakowa, przez dwa miesiące napróžno kuwał się o zdobycie tej silnej warowni, której bronili na śmierć i życie oddany ojczyźnie i prawemu monarzech, Jan Zamojski. Sprzymierzeni Zborowskich, wojewoda poznański Górkę widząc bezskuteczność szturmów Maksymiljana do Krakowa, zabrawszy większego kalibru działa obłężnicze z dwutyśczną armją popięchli mu s pomocą.

Roztropny kanclerz Zamojski, juz po śmierci niedziałwanego króla Stefana minował dowódcą zamku Kraków i jego kanclerzem Gustawa Holbaha, brata Krystyny, pozostającej dotąd w Olsztynie.

Szczupła była zaledwie partja Rabzyskiego, bo liczyła zaledwie setkę koończy, ale silne mury tej twierdzy mogły się oprzeć dziesięćkrotnemu silniejszemu nieprzywielowemu. Zresztą trzeba było znać Holbaha i jego dzielną atętkę koończy, która niezwalałaby się stawić czoła nawet samemu Maksymiljanowi.

W oddalonym o stulecie pół mil od Rabzysku Olkuzu sąsiedowały się oddawa łamięjące kopalnica, gdzie

tyśace gorników pracowano nad wydobyciem z ziemi drogiej kruszocy. Mieszkańcy wówczas w Olkuzie kłonił i bawali się zabawek, zwani gwarkami. Niektórzy z nich uodczywszy sągancie szkoły górnicze, jako łożynierowie-górnicy zajmowali się budową sztolni, gdyż możnaby powiedzieć rzek sztolnie pod ziemią wykonanych, które odprowadzaly wody daleko poza obręb kopalni, chroniąc je w ten sposób od zalania. Jednym najdołniejszych na owe czasy z sztolniowców, który zakładał tak zw. sztolnie Piłkacki, jedną z najdłuższych i najgłębszych, był rodak olkuzki, Bartłomiej Zbytni.

Zamożny to musiał być człowiek, kiedy o jego dwie córki dobiali się najpierw w kraju dygnitarze. Nie byłbykimi, córki te forony były dziećmi, skoro będąc niemowlętami, wronczyły siępiaty kolykask Młoda z nich Zojła, od pół roku zarczona rycerzowi Gabrielowi Holubkowi, wdziękiem i urodz wawziście bogate mieszczki olkuzkie zakaszawa, litotąc z nią i miłosierdznie, okazujące biednym, zjednali jej miano ukochanej Zochy.

W czasie tych wypadków, kiedy Maksymiljan Rakulski, idąc do Krakowa, zdobył i złupit Olkuz, gwark Zbytni sroncił się z rodziną do zamku Rabzyskiego, skąd po opuśczeniu przez wrogie wojska miasta udał się uprawić góry, których wzgrocze potem jego kieroownictwem przetrzało 800 akrów kruszocy, rodzina zaś jego dalej mieszkała dla bezpieczeństwa w zamku Rabzyskim.

# PRZEZ ŁZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 10)

Maquart obuty był w grube trzewiki sznurowane, bez obcasów. Ręce miał silne, czerwone, obronione rudy włoszem, z krótkimi palikowatymi palcami.

Twarz jego, o rysach niewzrastających, wygolona, o wargach wąskich i białych, porona była głębiokami zmarszczkami.

Twarz ta byłaby może dobroduszną, gdyby nie wyraz małych oczu, osadzonych na wierzchu, chytrych i niepatrzających prosto.

Antoni Everard odliczył tysiąc dwieście pięćdziesiąt franków.

— Rok temu — zaczął — zbiory były bardzo złe; w dodatku niuczynowy sluga, któremu właśnie, ukradli osiemnaście tysięcy franków, byłam zatem zgubiony! Ty, panie Maquart, pozycyliś mi pięćdziesiąt tysięcy, ja zaś wystawiłem kwit na dwieście czterdzieści tysięcy, które zahipokrotekaleś na mojej fermie... Oprócz tego placę ci dziesięć procent od dwudziestu pięciu tysięcy — podług tego, jak się ułożyliśmy... Przerachuj, czy się zgadza.

Roman Maquart przerachował pieniądze z rzęki:

— Jest wszystko! Schował papierki do pugilara i włożył do kieszeni.

Pan Maquart był jednym z najmniejszących fermarów w departamencie Seltze-er-Oise.

Wzorowa jego ferma w Viroflay i jej posiadłość, administratora przez niego z usnąną przez wszystkich zdolnością, dawała w złym czy w dobrym roku trzydzieści tysięcy franków dochodu.

Trzeba przyznać, że w innych rełkach ferma nie przynosiłyby z pewnością tyle zysku; lecz Maquart — niesmiejącym, gdy chodziło o jego interesy — miał oko na wszystko. Nie stracił czasu na pozostawiania majątku swoich dłużników, nawet za male sumki i żadnemu nigdy nie nie darował.

Zła miał opinię w całej okolicy. Nie lubiano go, i nie bez przyczyny. Gębił bez litości biedaków, którzy winni mu byli pieniądze i nie płaćli w ściśle oznaczonym terminie.

Procesował się na wszystkie strony, znał kodeks tak dobrze, jak najbardziej wybitny adwokat, i umiał najlepiej sposoby, ażeby podjąć najzręczniejszych.

Nie było w okolicy właściciela, któryby nie miał z nim interesu i nie zostawił trochę swego mienia w jego rękach.

Wi wszyscy się zdziwili, do czego słuszyło ma bogactwa, żył bowiem bardzo nędznie.

Według rachunku tych, co go najlepiej znali, nie mógł na siebie wydać ponad tysiąc franków rocznie.

Roman Maquart, prawdę powiedziawszy, ledno tylko miał stać w mieniu: całymi wieczorami był w stanie siedzieć w kontynencie przed swoją kasą żelazną o zamkach sekretnych.

Była to jedyna i największa jego przyjemność.

Nie chciał się żenić, choć mógł dostać najbogatszą pannę w okolicy. Kochał tylko złoto, a z wielkimi stało się to u niego potrzebą, dla której wszystko inne poświęcał.

— Życzę ci, Antoni, żebyś jak najprędzej wyszedł z długów — rzekł Maquart, wznosząc szklankę. — Ciężkie to brzemię dla ciebie!

— Powiedz zabijającemu Lecz dam sobie radę, przy pracy i pomocy Bankiej!

— Dzisiaj o pieniądze trudno... Nie możemy ci na innych warunkach udzielić pożyczki... Wierz mi, i tak stracił. Zrobiłem to dla przyjaciół. Mogłbym umścić te pieniądze na trzydzieści procent mieniem wtedy na widoku doskonale interesu, opuściłem go, żeby тобі wygodnie...

— Nie mówię o tem! — rzekł Antoni. — Uregulujemy kiedyś nasze rachunki odrazu, a to niedługo nastąpi...

Mówił głosem słonym, patrząc na Maquarta w ten sposób, że Benedykta drześć przeszedł.

— Co tobie jest? — zapytała męca.

Jedenasta godzina wybiła na zegarze z kukulką, wiszącym obok kolony.

Jedenasta! — odezwał się Maquart, który stanowiąc także nie był spokojny. — Czas do domu!

Posełdł do okna i ułonił frankę. — Berri! — rzekł, oczekując się. — Dałbym 5 franków „ochota, żeby już być w domu.

Na dworce rzeczywiście wicher stał, młot śnieg i suche liście i bil o zmył.

— Ciemno, jak w piekle! — ciągnął Maquart. — Potycz mi latarki, Antoni! W taki czas można wpaść w rów i kark akrecję. — Marjo, gdzie latarnię! — odezwał się Antoni.

Służacz zapalił latarnię i podał Maquartowi.

— Dziękuję! Do widzenia! — rzekł tenże, otwierając drzwi.

— Do widzenia!

Wsکیely podmuch wpał do izby z tumanem śniegu.

— Psi szale! — podjął Maquart. — No, jeszcze raz do widzenia! Idąc przedko, będą w Viroflay za pół godziny!

Wyszedł.

Antoni zamknął drzwi, wrocił, usiadł i rozmyślał w milczeniu.

Marja sprzątała do stołu.

(c. d. n.)

# PRZETARG.

23 P. A. P. w Będzinie rozpisuje niniejszem nieograniczony przetarg na arendacyjną dostawę dla garnizonu Będzin i garnizonu Zory niżej wyszczególnionych artykułów żywnościowych na przeciąg 6-ciu miesięcy:

GARNIZON BĘDZIN.			GARNIZON ZORY.		
Miesięcznie około:					
Mąka pszenna	800 klg.	100 klg.			
Groch — fasola	1200	150			
Kasza jęczmienna	600	250			
Kasza jagłana	600	250			
Ziemlanki	10,000	4,500			
Kapusta kiszona	800	250			
Marchew, buraki, brukiew	3,000	1,500			
Tłuszcz ( słonina krajowa, smalec kraj.)	1,000	500			
Sól biała	400	180			
Cebula świeża	240	60			
Włoszczyzna	18	3			
Imperjz	9	3			
Ocet spiry 4 proc.	2,000 ltr.	700 ltr.			

Komisyje otwarcie ofert oraz przetarg na wszystkie artykuły odbędzie się w D-wie 23 p. a. p. — Koszary Jazdy Berskiej i piętro w dniu 26 października o godzinie 10-ej przed południem.

Dostawa na poszczególne artykuły i garnizony je się dopuszczalna.

W ofercie należy podać cenę stą 100 klg. na cały czas trwania umowy. Do ofert winne być dołączone dowody złożenia wadium wysokości 5 proc. czerwanem jednorodnym dostawy, świadczące o przemyśle i zaświadczenie o życzliwości.

Wadja należy składać u oficera płatnika 23 p. a. p. w koszarach.

Od producentów wymaga się złożenia zaświadczenia o produkcji, wystawionego przez władze administracyjne i Instancji. Koszta ogłoszeń przetargu ponosi (ponoszą) utrzymujący się przy dostawie.

Kwatermistrz 23 P. A. P.  
**ZAREMBA.**

## Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusownem ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 30 października 1924 r. ogodzinie 10 rano w Będzinie przy ulicy Sączewskiej nr. 13 odbędzie się licytacja ruchomości składającej się z mebli domowych oszacowanych na zł. 690 należących do Ch. Liwera na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obezpiecz może w dniu licytacji od godz. 10-ej rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 11 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Będzinie ul. Malachowskiego nr. 6.

Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu,  
**J Romanek.**

Będzin, dnia 21 października 1925 r.

**Kupno i sprzedaż.**  
10 groszy za wyraz.

Przedam rolki kleratowy i wal trybowy. Wiadomość „Iskra” Dąbrowa 6041

W opinii sądowca lewicowskiego, podaj. ty. w II dymyjn stoicie za nietykowaną cenę. Wiadomość skrytka pocztowa Nr. 111, Sosnowiec, 7043-2

Mieble otmiany różno do wyposazony. Wykonano na garaż uosnowiec Pogon, ulica Nowopogoniańska Nr. 17, Bracia Antek. 5703-3

**Posady i prace.**  
Zastawiane 10 groszy za wyraz.

Podrozbić należy ostan w starszym wieku, czysta i umiująca się obchodzić z opiekami. Wiadomość restauracji Wileyskiego Dąbrowa Górca ul. 8-go Maja 8. 7439

Przyjmę ochotnika do lat 16 do 18 tylo energetycznego, jako pomocnik kominiarza na prowadz. Dąbrowa, ul. Łobzowska Nr. 5, don Brynury mieszkanie 12, i Bianc. 7438

Podrozbię mieszalnika-ta Maszynka Sosnowiec, Jarzawa 15 7028

Szuler szusar posiadający świadczeńwa poszukuje posady. Dąbrowa, Skońska II. 7026

**Lokale.**  
10 groszy za wyraz.

Do wywaczenia w Dąbrowie pomieszczenia mieszkanowe na garaż uosnowiec siulerya. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec 6994-1

## Urząd starszych zygumadzenia szewców w Sosnowcu

niniejszym zawiadamia, że dnia 25-go października r. b. to jest w dniu św. patronów Krysplia i Krysplianina odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym w Sosnowcu o godzinie 9-iej rano. na które zaprasza się pp. członków i nieczłonków o lizacie przybycie.

Zbiórka o godzinie 8 ej m. 30 w lokalu cechu, ulica Stenklewicza nr. 8.

Nadmienia się, że z powodu obchodu 600 letniej rocznicy istnienia cechu szewców w Krakowie i poświęcenia statuardu wyjeżdża delegacja ze sztangardem w łwie dni. 7042

## Ogłoszenie.

Na zasadzie art 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusownem ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 30 X 1925 roku o godzinie 10-iej rano w Będzinie przy ulicy Kollatjana nr. 27 odbędzie się licytacja ruchomości składających się z 2 maszyny do pisania i 3 biurki, oszacowanych na zł. 1000 należących do „Guzsi” S ka dla Handlu surowcami na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obezpiecz można w dniu licytacji od g. 10 rano spis zaś takowych codziennie od 9 do 11 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Będzinie ul. Malachowskiego nr. 6

Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu,  
**J. Romanek.**

**Pokoje z kuchnią** do wynajęcia. Sielce-Cegielnia. Ulica Tatrzanska 12, 7033

**Poszukuje** pokoju umebłowanego w śródmieściu, francuski, muzyka, Wiadomość w Administracji „Iskra”. 6992-1

**Poszukuje** się lednego pokoju z kuchnią bilką, śródmieściu dla małżeństwa od 1-go listopada, zgłoszenia do „Iskry” pod „R” 1. 7011-2

**Różne.**  
10 groszy za wyraz.

**Ciegorafij** wywaca wawasykich bezplac, listowca, lasowy Stęparzgraficy, Warszawa, Mokotowska 59, 6948-15

**KUNIA** brak szwalców zrehabilitowanych prezadawa w dalszej istocie niech się zgodn do Powszechność, Uniwersytetu Korespondencyjnego, Warszawa, Chmielna 33m. 5 Doradznie i skuteczną pomoc dla amolików, szkola powszechna, gimnazjum, kursy iachowe. Projekty na planie, 6974-2

Wznowienie, podzieln wykazanie uczniowie uniwersyteckie i kwalifikacje obywatelskie, przygodowane do maturoy, ogłoszenia do „Iskry” pod „R” 1. 7011-1

**Naukowca** muzyki z wieszeniog Konsultawacjom udzielaj przyrętkowemu, niemieckiej i konwersacyjnej. Ceny przystępne. Zgłoszenia do admin. „Iskry” „Szukaj”. 6981-1

**Poszukuję** 3.000 zł. na pierwszy numer piolatki. Saenowska 18, Bortaz. 7004-1

**Godami** na wiadomość dewizowyk biło tygodniowo nieuczony Dańdówka, Polna 28, dom J. Mercan-w. 7025

**Zgubione dokumenty.**  
10 groszy za wyraz.

**Marek Pawelczyk** zgubił kalendarz uwalności, wydana przez lach skartowa Dąbrowa 7101-1

**Wawesier Dawid** Chci zgubił szklany zegarek, wydana przez PKU Sosnowiec, 7013-2

**Stępel Tomasz** zgubił kalendarzok wyjątkowa, wydana przez PKU Sosnowiec, 7023

**Władysław** Falik zgubił wieszak i 70 zł. Takowy uwiezawo. 7030

**Bogumił** Sielag zgubił kartę wozoweni, wydana przez PKU Sosnowiec, 7043-2

**Krzysztof** Tomasz zgubił kalendarzok wyjątkowa, wydana przez Sosnowiec, 7043-2

**Zgubiono** książkę wojskowa, 7042-2

**Zgubiono** wójnikowa i czerwanok wyjątkowa, wydana przez Zwrocon ul. Iskra” 7027-3

**Sławek** Zdobnowo zgubił kartę obywatelską, wydana przez Białą Sosnowiec, 7035-1

**Filipek** Andrzej zgubił kalendarzok wyjątkowa PKU Będzin, 7042-1